关于《铜川市行政规范性文件制定和监督管理办法
（草案征求意见稿）》的起草说明
为进一步规范我市行政规范性文件制定和监督管理工作，市司法局负责起草完成了《铜川市行政规范性文件制定与监督管理办法（草案征求意见稿）》。现就有关情况说明如下:

一、起草背景

随着全面依法治国的深入推进，中省对行政规范性文件监督管理工作提出了许多新要求新举措。国务院办公厅先后出台了《国务院办公厅关于加强行政规范性文件制定和监督管理工作的通知》《国务院办公厅关于全面推行行政规范性文件合法性审核机制的指导意见》《国务院办公厅关于在制定行政法规规章行政规范性文件过程中充分听取企业和行业协会商会意见的通知》，省政府也先后出台《陕西省行政规范性文件制定和监督管理办法》《陕西省人民政府办公厅关于全面推行行政规范性文件合法性审核机制的实施意见》，对加强和做好行政规范性文件监督管理工作提出了明确的更高要求，我市制定的《铜川市规范文件管理办法》已不适应新的工作要求，也不能及时应对实践中遇到的新情况、新问题。为进一步加强行政规范性文件管理工作制度建设，完善行政规范性文件制定程序，加强行政规范性文件管理和监督，由市司法局重新起草完成了《铜川市行政规范性文件制定与监督管理办法》草案。

二、起草依据
《铜川市行政规范性文件制定与监督管理办法》草案主要以《国务院办公厅关于加强行政规范性文件制定和监督管理工作的通知》《国务院办公厅关于全面推行行政规范性文件合法性审核机制的指导意见》《陕西省行政规范性文件制定和监督管理办法》《陕西省人民政府办公厅关于全面推行行政规范性文件合法性审核机制的实施意见》等有关规定为制定依据，依照《陕西省行政规范性文件制定和监督管理办法》的主要程序，在学习借鉴外省市做法的基础上，结合我市工作实际，形成了草案初稿。

三、主要内容
《铜川市行政规范性文件制定与监督管理办法（草案征求意见稿）》由总则、制定、备案审查、延期和清理、附则等五章组成，共49条。作为我市行政规范性文件管理工作的基础性制度，草案针对各级政府及部门在行政规范性文件制定、管理和监督中出现的问题，注重内容的指导性和可操作性，如文本对制定主体、起草要求、审查责任、时限要求、备案审查、延期方式等做出了全面而详细的规定。同时，强化评估论证和意见征集程序，文本规定了起草行政规范性文件广泛听取意见、公开征集意见的方式，对意见反馈、风险评估、专家论证、公平竞争审查等事项做出了规定，确保在行政规范性文件制定过程中各方能积极有效参与，增强政策措施制定的民主化、科学化。